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Posláním organizace Okamžik, z. ú. je podporovat plnohodnotný a samostatný život lidí se 
zrakovým postižením a propojovat ho se světem lidí bez postižení prostřednictvím sociálních 
služeb, dobrovolnických, kulturních, vzdělávacích a osvětových aktivit.

Poslání organizace
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Úvodní slovo

Vážení přátelé,

rok 2022 byl již dvaadvacátým rokem naší práce ve prospěch lidí se zrakovým postižením a, jak 
napovídá název výroční zprávy, byl plný nových a zajímavých situací a okamžiků.

V polovině roku jsem vstoupil do Okamžiku s nasazením, které předčilo veškeré mé fantazie. Dostal 
jsem příležitost vyzkoušet si na vlastní kůži, jaké to je podpořit Okamžik. Společně s ostatními 
účastníky jsem se ocitl na startu charitativního cyklozávodu Na kole pro pomoc. Za pět let, co ho 
v náš prospěch diabetologická ambulance profesora Milana Kvapila pořádá, se na charitativním 
startovném vybralo okolo 350 tisíc korun, a tak jsem chtěl být u toho. Délka trasy 42‚6 km 
s převýšením cca 860 m, terén brdských lesů v kombinaci s pálícím sluníčkem se ukázaly jako 
ďábelské. Přestože na kole jezdím, byl to pro mě boj, který ale rozhodně stál za to. Mé velké 
poděkování patří všem, kteří se závodu za dobu jeho existence zúčastnili a podpořili nás tím.

Charitativní cyklozávod rozhodně nebyl jedinou akcí uplynulého roku. Po celý rok jsme velmi úspěšně 
pokračovali v dlouhodobých projektech, které naši klienti dobře znají a ve velké míře využívají. 
Podrobnější informace o zvýšeném zájmu o naše sociální služby i práci dobrovolníků a asistentů se 
dočtete v kapitolách věnovaných jednotlivým projektům.

Tento rok pro nás vyvrcholil prvním Vánočním benefičním koncertem Okamžiku, v němž s pestrým 
programem vystoupili nevidomí hudebníci a záštitu převzala houslistka Pražské komorní filharmonie 
Hana Kubisová. Výtěžek z koncertu jsme použili na náš nejmladší projekt Podpora nevidomých rodičů 
při vzdělávání dětí.

Jménem Okamžiku a jeho klientů bych za celý rok 2022 rád poděkoval všem našim donátorům, 
sympatizantům a externím spolupracovníkům. Nesmím zapomenout ani na své kolegyně, které se 
o projekty starají tak, aby vše fungovalo na jedničku. Poděkování patří těm, kdo všemožně a s fantazií 
přispěli k podpoře Okamžiku, a umožnili nám tak realizovat a rozvíjet služby a aktivity pro osoby se 
zrakovým postižením.

Mgr. František Krejný 
ředitel
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Dobrovolnické centrum

Dospělým lidem se zrakovým postižením nabízíme doprovody a vizuální podporu 
při každodenních činnostech.

Klienti se pravidelně potkávají s profesionálně proškolenými dobrovolníky při nejrůznějších 
aktivitách (procházky, sport, kultura, péče o děti, doprovody na nákupy, na úřady nebo k lékaři aj.).

Prostřednictvím dobrovolníků tak přispíváme k aktivnímu zapojení nevidomých lidí do běžného 
života a podporujeme jejich plnohodnotný život.

Jedná se o akreditovaný dobrovolnický projekt podle zákona o dobrovolnické službě.

Aktivity
> koordinace jednorázové pomoci dobrovolníků nevidomým lidem

> dlouhodobá spolupráce dvojic klient/dobrovolník

> výcvik nových dobrovolníků

> průběžná podpora stávajících dobrovolníků

> supervize a další akce pro dobrovolníky

Co přinesl rok 2022
Služby Dobrovolnického centra využilo celkem 136 klientů s těžkým zrakovým postižením.

Úspěšně jsme zajistili 657 jednorázových doprovodů v celkové délce 873 hodin.

Podpořili jsme 115 různých dvojic klient/dobrovolník, které spolu strávily 4019 hodin při osobních 
setkáních a 634 hodin kontaktem „na dálku“ (telefonicky nebo e-mailem).

Na projektu Dobrovolnického centra se průměrně podílelo 145 aktivních dobrovolníků.

V rámci čtyř výcviků jsme proškolili 30 nových dobrovolníků.

Oproti předešlým „covidovým rokům“ měli klienti zvýšený zájem o všechny dostupné aktivity. Jejich 
požadavky se nám dařilo uspokojovat. V obou programech (Jednorázové doprovody, Dlouhodobá 
spolupráce) výrazně narostly počty zajištěných pochůzek i společných setkání.

V dubnu jsme uspořádali komunitní setkání klientů a dobrovolníků v Ta kavárně v areálu Jedličkova 
ústavu, na kterém kromě zajímavého programu proběhlo i ocenění vybraných dobrovolníků.

4

„Chtěla jsem vám poděkovat za dobrovolnické velikonoční setkání. Nejen, že 
se konalo v hezkém prostředí kavárny Jedličkova ústavu, ale bylo bezvadně 
zorganizované. Velmi oceňuji vaši práci zejména v tom, jak se vám daří 
dávat dohromady klienty s dobrovolníky při dlouhodobé spolupráci. To bylo 
jednoznačně zřejmé u oceněných dobrovolníků. Já to mohu za sebe a moji 
klientku jenom potvrdit. Bylo příjemné vidět, že nevidomí mají smysl pro humor 
a že mohou dělat naprosto všechno – jako vychovávat děti nebo trénovat 
a závodit v kuželkách. Kromě toho bylo docela zajímavé si všímat, jak která 
spolupráce funguje, a případně se tím nechat inspirovat.“
(dobrovolnice o jarním setkání klientů a dobrovolníků)

1
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„Povedlo se nám s K. uspořádat malý výlet. 29.1. jsme se vypravili vlakem do 
Kralup nad Vltavou. Podívali jsme se, kde je pohřben nositel Nobelovy ceny za 
literaturu Jaroslav Seifert, a strávili jsme spolu pěkné čtyři hodiny.“
(klientka o své spolupráci k dobrovolníkem)

2
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POPIS FOTOGRAFIÍ PRO NEVIDOMÉ

1.	 Klientka s dobrovolníkem nakupují jahody 
	 na farmářském trhu.

2.	 Dvojice v dlouhodobé spolupráci na procházce 
	 na Vyšehradě.

3.	 Dobrovolník přivádí klienta na akci do Okamžiku.

4.	 Na Jarním setkání Dobrovolnického centra si 	
	 klient povídá se svojí dobrovolnicí.

5.	 Klientka s dobrovolníkem na výletě na dvoukole 
	 podél Vltavy.

6.	 Účastnice výcviku dobrovolníků zapisuje na tabuli 
	 plusy a mínusy dobrovolnické pomoci z pohledu 
	 klienta.

„S M. jsme se v březnu viděly dvakrát, celkem šest 
hodin. Zase jsme nakupovaly a hledaly na webových 
stránkách všude tam, kam mé oko ani ucho 
nedosáhnou. Také jsme si povídaly o životě, což 
je pro nás obě velmi potřeba. Telefonovaly jsme 
si příležitostně.“
(klientka o dlouhodobé spolupráci 
se svojí dobrovolnicí)

5
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Centrum aktivního života zrakově postižených

V rámci tohoto projektu pořádáme skupinové volnočasové i vzdělávací akce 
a poskytujeme individuální podporu dospělým lidem se zrakovým postižením.

Nabídkou různorodých aktivit rozšiřujeme možnosti aktivního trávení volného času 
nevidomých, jejich sociálního začlenění do společnosti a naplňování jejich potřeb a práv.

Individuálně podporujeme klienty v jejich spolupráci s dobrovolníky Dobrovolnického 
centra Okamžiku.

Jedná se o registrovanou službu podle zákona o sociálních službách.

Aktivity
> individuální práce s klientem

> skupinové akce

> podpora klienta během dlouhodobé spolupráce s dobrovolníkem

Co přinesl rok 2022
Služby centra aktivního života využilo celkem 110 klientů s těžkým zrakovým postižením, 
kterým jsme věnovali celkem 2877 hodin pomoci.

Klienti si mohli vybrat z široké nabídky volnočasových skupinových aktivit přizpůsobených 
potřebám nevidomých. Během roku jsme pro ně připravili 136 akcí různě tematicky zaměřených:

>	vzdělávací a kulturní akce: celodenní výlet do Pardubic, setkání s členkou Pražské komorní 
filharmonie Hanou Kubisovou, návštěvu Anežského kláštera, seznámení s historií pražských 
hasičů, prohlídku vietnamské tržnice SAPA, návštěvu Průhonického parku, setkání s majitelem 
firmy Antonínovo koření s přednáškou o využití koření v kuchyni, seznámení s historií Lorety, 
prohlídku Trojského zámku, komentovanou procházku po Vyšehradu, návštěvu divadelního 
představení a exkurzi v Českém rozhlase

> tvůrčí dílny: pletení košíků, práce s keramickou hmotou, výroba skleněné mozaiky, tematické 
velikonoční, adventní a vánoční dílny

> hudební workshopy: hra na ukulele a lyru

> pohybové aktivity: lekce sebeobrany a jógy pro nevidomé

> Klub stolních her: Quardo, Labyront, Ólá, kostky, karetní a vědomostní hry.

„Jako těžce zrakově postižená jsem se zúčastnila 15. 2. 2022 tvůrčí 
dílny pletení z pedigu. Touto cestou chci poděkovat Centru aktivního 
života za výborně zorganizovanou akci, při které šesti nevidomým 
nebo těžce zrakově postiženým lidem s pletením pomáhala lektorka 
Jana s dalšími pracovnicemi.
Nevidomí lidé při pletení potřebují vše vysvětlit, průběžně radit, překon­
trolovávat, zda pletou správně, pomoc s namočením pedigu, s podáním 
dalšího pedigu při navazování. Uvítala jsem i pomoc s popisem nabíze­
ných barev a barevných odstínů. Tvůrčí dílna trvala tři hodiny. Za celou 
dobu jsme se nezastavili – pletli jarní košíčky/ošatky. Také je super, 
že akce se konala ve dvou termínech – odpoledne a v podvečer (pro 
nevidomé, kteří přes den mají jiné povinnosti). Oba termíny byly obsa­
zeny – více zájemců bylo o podvečerní termín. Asistence vidících byla 
skvělá a děkujeme za ni. Já osobně jsem si upletla oválný jarní košíček 
na Velikonoce, ze kterého mám obrovskou radost.“
(klientka o své účasti na tvůrčí dílně)

1 2
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„Lekci vedla lektorka moc pěkně. 
Nejen moc hezký úvod o historii 
cvičení a vysvětlení dechu, posilování 
středu těla, ale i velmi srozumitelný 
popis cviků a chuť nás opravit, když 
jsme něco pochopili nesprávně. Byl 
to příjemně intenzívně strávený čas 
a bylo to prima.“
(účastnice lekce kondičního  
cvičení pilates)

3
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POPIS FOTOGRAFIÍ PRO NEVIDOMÉ

1. 	 Na klubu stolních her klienti hrají hru Labyront.

2. 	 Klienti na návštěvě v keramické dílně Cuřínka modelují misky.

3. 	 Na akci „Pražští hasiči dříve a dnes“ si klient s pracovnicí CAŽe prohlíží dobovou  
	 hasičskou uniformu.

4. 	 Lektor na hudebním setkání učí klienty hru na ukulele.

5. 	 Skupina klientů a pracovnic před budhistickým chrámem při exkurzi „Sapa všemi smysly“.

6. 	 Lektorka Národní galerie ukazuje klientům na hmatové expozici v Anežském klášteře  
	 různé struktury dřeva.

7. 	 Klient na tvůrčí dílně plete košík z pedigu.

8. 	 Při individuální procházce po Vyšehradě si klientka hmatem prohlíží sochu Jaroslava  
	 Róny „Sedící lvice“.

9. 	 Průvodkyně z GHMP v parku Trojského zámku vypráví skupině klientů a pracovníků  
	 o jeho historii.

10.	Šťastně se tvářící skupina klientů po skončení lekce sebeobrany s lektorem  
	 Pepou Ptáčkem.

9

10
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Jako registrovanou sociální službu jsme poskytovali odborné sociální poradenství lidem 
se zrakovým postižením, lidem ztrácejícím zrak a všem, kteří jim bezprostředně pomáhají 
(rodinní příslušníci, přátelé a další).

Aktivity
>	individuální poradenství, podpora a pomoc klientům

>	skupinové poradenství pro klienty formou besed a diskuzních setkání k tématům souvisejícím 
	 se životem se zrakovým postižením

>	vzdělávací programy pro odbornou veřejnost

>	poskytování konzultací úřadům, organizacím i veřejnosti

>	vydávání elektronického zpravodaje s aktualitami o tématu zrakového postižení, našich 
	 službách a akcích

Co přinesl rok 2022
Služby Poradenského centra využilo celkem 119 klientů.

Poskytli jsem 286 individuálních konzultací. V rámci skupinového poradenství jsme realizovali 
šest různorodých akcí pro 41 účastníků.

Na základě zájmu klientů jsme uskutečnili diskuzní online setkání o tom, jak jednat na úřadě práce 
a jak se vypořádat s rodičovstvím beze zraku. V klubovně Okamžiku jsme uspořádali odbornou 
besedu o periodikách pro nevidomé. Hmatové mapy jsme si vyzkoušeli na Slovanském ostrově 
na edukační procházce. Během workshopu si klienti mohli vyzkoušet hmatovou malbu.

Aktivity klientům přinesly možnost společného setkávání a vzájemného sdílení zkušeností. 
Do lektorování pěti besed byli zapojeni nevidomí lektoři.

Vydali jsme 12 čísel měsíčního elektronického zpravodaje Poradenské okamžiky, který ke konci 
roku odebíralo 131 lidí se zrakovým postižením a 110 dobrovolníků Okamžiku.

Poradenské centrum

„Chtěla bych vám prostřednictvím tohoto e-mailu poděkovat za 
včerejší zajímavou besedu. Tato tematika se mě momentálně osobně 
týká, neboť mám šestiměsíční holčičku, a tudíž některé postřehy 
a tipy mi přišly nanejvýš zajímavé a přínosné. U některých věcí jsem 
se naopak prostě jen utvrdila v tom, že to dělám dobře a že i jiné 
nevidomé maminky se potýkaly s podobnými problémy jako já.“
(zpětná vazba na on-line besedu Rodičovství bez zraku)

1 2
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POPIS FOTOGRAFIÍ PRO NEVIDOMÉ

1. 	 Klient porovnává trasu na hmatové mapě 	
	 s realitou během procházky po Slovanském 	
	 ostrově.

2. 	 Klientka se seznamuje s hmatovým modelem 	
	 Pražského hradu.

3. 	 Detail tohoto hmatového modelu.

4. 	 Lektoři besedy o periodikách pro osoby 	
	 se zrakovým postižením Mgr. Daniela 		
	 Thampy a Mgr. Radek Seifert v klubovně 	
	 Okamžiku.

5. 	 Účastnice semináře o zrakovém postižení 	
	 s klapkami na očích.

6. 	 Dvě ženy při nácviku doprovázení při chůzi 	
	 do schodů.

4
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Podpora nevidomých rodičů při vzdělávání dětí

Podporujeme rodiče s těžkým zrakovým postižením při vzdělávání a celkovém rozvoji jejich dětí 
od 4 do 15 let. Prostřednictvím našich profesionálně vyškolených odborných asistentů nabízíme 
rodičům pravidelnou pomoc v oblastech školní, předškolní i mimoškolní přípravy dětí, které pro 
svůj zrakový handicap nemohou sami plně zajistit. Tím jim odlehčujeme v každodenní péči o děti, 
posilujeme rodinné vazby a rodičovské kompetence a snižujeme znevýhodnění rodin se zrakově 
postiženými rodiči.

Aktivity
>pravidelná spolupráce s nevidomými rodiči při vzdělávání a rozvoji jejich dětí

> profesionální školení a vedení odborných asistentů

> supervize

Co přinesl rok 2022
Program kontinuálně využívalo devět rodin s převážně oběma nevidomými rodiči.

Pomáhalo v něm celkem osm odborných asistentek, sedm asistentek jsme nově proškolili.

Celkem jsme zajistili 535‚5 hodin individuální spolupráce odborných asistentek s nevidomými 
rodiči.

Proběhlo jedno školení nových odborných asistentů a dvě supervize.

„Asistentku jsme využívaly hlavně při kontrole domácích úkolů, vyplňování 
různých papírů v průběhu školního roku, psaní omluvenek, pomoci při podpisu 
úkolu nebo žákovské knížky, doprovázela mě na třídní schůzky nebo při 
nakupování školních pomůcek. Pokud měla dcera před písemkou, zkoušela ji  
z látky, kterou se měla naučit. Spolupráce probíhala po všech stránkách  
bez problémů.“
(nevidomá maminka hodnotí spolupráci s asistentkou na konci školního roku)

1
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POPIS FOTOGRAFIÍ PRO NEVIDOMÉ

1. 	 Malý chlapec se svojí asistentkou 	
	 vytváří výrobek z modelíny.

2. 	 Dcera ukazuje vybavení penálu svojí 	
	 mamince se zrakovým postižením 	
	 a její asistentce.

3. 	 Nevidomá maminka se svým synem 	
	 a asistentkou na procházce v parku.

4. 	 Maminka se zrakovým postižením 	
	 sleduje, jak její dcera s asistentkou 	
	 hrají pexeso.

5. 	 Koordinátorka projektu a maminka 	
	 se zrakovým postižením přednášejí 	
	 studentům pedagogické fakulty UK 	
	 o tématu rodičovství nevidomých.

„Program Podpora nevidomých rodičů pro mě rozhodně smysl má. 
Hlavně při psaní domácích úkolů, kontrola s pomocí asistentky je určitě 
důkladnější. Já sice dceru zkontroluji podle toho, co mi přečte a řekne, 
ale to, že v jednom slově jí chybí háček, ve druhém čárka, už nevidím. 
I spolupráce s organizací a koordinátorkou probíhá od začátku bez 
problémů a nemám, co bych vytkla.“
(nevidomá maminka vyzdvihuje přínosy programu)

2
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Děkujeme všem, kteří jakýmkoliv způsobem podpořili naši činnost ve prospěch lidí se zrakovým 
postižením. Díky jejich zapojení a nadšení pro věc jsme získali nezanedbatelnou finanční částku,  
ale zároveň se naše působení dostalo do povědomí širší veřejnosti.

Možností, jak podpořit neziskovku, je mnoho a mohou být opravdu různé. Nemusí se jednat jen 
o přímou finanční podporu. Na vybraných příkladech z minulého roku vám chceme ukázat, že 
nápadům se mezi nekladou.

Houslistka Hana Kubisová z PKF začátkem roku připravila pro naše klienty povídání o houslích, 
spojené s poslechem tohoto nádherného nástroje. Podílela se i na koncipování Vánočního 
benefičního koncertu na podporu nevidomých rodičů, který jsme 1. 12. 2022 uspořádali 
v pražském ATRIU na Žižkově. Jako hlavní host večera na něm vystoupila bez nároku na honorář.

Diabetologická a endokrinologická ambulance MUDr. Milana Kvapila s cílem podpořit naše projekty 
již po páté pořádala v Brdech charitativní cyklozávod Na kole pro pomoc. V roce 2022 se ho 
poprvé zúčastnili i zástupci z řad Okamžiku. Možnost vyzkoušet závod na vlastní kůži využili  
ředitel František Krejný se synem a dali do toho vše.

O Velikonocích se Okamžik změnil na aranžérskou dílnu. Firma Kytky od Pepy nám sponzorsky 
darovala náruče různých květin. Klienti měli možnost si je osahat a přivonět si tak i ke květinám, 
se kterými se někteří z nich ještě nesetkali. Nakonec z darovaných květin vznikla pod jejich rukama 
úžasná květinová aranžmá. A firma Kytky od Pepy nebyla jediná, která tvůrčí dílny Centra aktivního 
života podpořila materiálním darem. Díky firmě Beadgame – Skleněná bižuterie, a. s. vznikly zase 
barevné mozaiky. V závěru roku jsme na vánočních dílnách pro změnu využili voňavé Antonínovo 
koření. A nejen to, majitel této firmy přijel osobně z Plzně a uspořádal pro naše klienty zajímavou 
besedu o koření, jeho historii a užití.

Pražský maraton 2022 se konal po třech letech. Předchozí dva ročníky znemožnila koronavirová 
pandemie. Pro nás se stal neoficiálním vítězem Michal Kusák, který stejně jako před třemi lety 
běžel „v barvách“ Okamžiku. I přes slunečné a nadmíru teplé počasí doběhl ve skvělém čase.

V průběhu června pro nás fotografka Eliška Rafajová zdarma fotila ve dvou rodinách nevidomých 
rodičů. Její krásné fotky dokumentují nejen spolupráci nevidomých rodičů s asistenty při školní 
přípravě jejich vidících dětí, ale i běžný rodinný život.

Při podpoře Okamžiku se fantazii meze nekladou

Letní žetonkové šílenství nastalo mezi našimi dobrovolníky a příznivci poté, co Nadační fond Tesco 
vybral náš projekt „Rodiče nevidí, pomoz mi se školou“ mezi tři nejlepší projekty mikroregionu 
Prahy 10 v programu Vy rozhodujete, my pomáháme. Za nákup ve vybraných prodejnách Tesco bylo 
možnost získat žeton a hlasovat jím pro náš projekt. Ve stanoveném čase se nám podařilo nasbírat 
největší počet žetonů a zvítězit.

Speciální poděkování patří naší dobrovolnici Adrianě Doubkové, která spolu s manželem, také 
naším dobrovolníkem, vymyslela netradiční druh podpory. Adriana vytváří krásné háčkované 
košíky s širokým spektrem využití. Na webových stránkách pletenykosik.wz.cz, které pro ni 
k narozeninám vytvořil její manžel, košíky nabízí k prodeji. Platbu za ně zákazníci přímo poukazují 
jako dar na účet Okamžiku. Za rok 2022 Adriana Okamžiku „vypletla“ celkem 12 700 korun.

Poslední velký dík patří studentům libeňského gymnázia PORG. Na vánočních trzích, které pořádají 
přímo ve škole, se jim podařilo mezi sebou vybrat na podporu Okamžiku částku 12 900 korun.

Pokud byste i vy měli chuť a nápad, jak podpořit naše aktivity pro lidi se zrakovým postižením, 
pojďte do toho, rádi vám se vším pomůžeme!

1
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POPIS FOTOGRAFIÍ PRO NEVIDOMÉ

1. 	 Houslistka Hana Kubisová na Vánočním 		
	 benefičním koncertu doprovází ostatní účinkující 	
	 při závěrečné písni Purpura.

2. 	 Klient ukazuje mozaiku, kterou na tvůrčí dílně CAŽ 	
	 vyrobil ze skleněných kamínků darovaných firmou 	
	 Beadgame – Skleněná bižuterie, a. s.

3. 	 Michal Klusák v triku s logem Okamžiku 
	 a s medailí na krku po doběhnutí pražského 		
	 maratonu.

4. 	 Ředitel František Krejný a vedoucí projektu na 	
	 podporu nevidomých rodičů drží šek ve tvaru 		
	 žetonu s částkou 45 tisíc od nadačního fondu Tesco.

5. 	 Start charitativního závodu Na kole pro pomoc.

6.	 Klient na velikonoční dílně zkoumá vůni květin 	
	 darovaných firmou Kytky od Pepy.

7. 	 Květinové aranžmá.

8. 	 Dobrovolnice Adriana Fico Doubková se svým 	
	 charitativním košíkem.

2 3

4 5

6 7
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Lidé v Okamžiku

Pracovní tým k 31. 12. 2022

Správní rada
Mgr. Nicole Fryčová předsedkyně
Mgr. Klára Bendíková
PhDr. Kateřina Kavalírová
Bc. Martina Rysová
Mgr. Radek Seifert

Statutární zástupce
Mgr. František Krejný ředitel

Management organizace

Mgr. Hana Dreslerová vedoucí Poradenského centra
Mgr. Barbora Hrušková vedoucí centra Podpora nevidomých rodičů a dětí
Mgr. František Krejný finanční a provozní manažer
Mgr. Marie Matějů manažerka práce s veřejností
Bc. Jana Váňová vedoucí Centra aktivního života zrakově postižených
Mgr. Jana Vondráčková vedoucí Dobrovolnického centra

Pracovní tým

V Okamžiku pracovalo 9 zaměstnanců na hlavní pracovní poměr. Během roku Okamžik průběžně 
spolupracoval s řadou vidících i nevidomých lektorů, např. s lektory skupinových akcí, výcviku 
dobrovolníků, zkušebních pochůzek, seminářů o problematice zrakového postižení a s dalšími vidícími 
i nevidomými spolupracovníky.

Nevidomým rodičům pomáhalo 8 odborných asistentů.

S klienty Okamžiku spolupracovalo 140 aktivních dobrovolníků.
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V roce 2022 nás podpořili

Centrum aktivního života
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 1.461.000 Kč 
Magistrát hlavního města Prahy 580.000 Kč 
Nadační fond Českého rozhlasu ze sbírky Světluška 55.800 Kč
Městská část Praha 14 (víceletý grant 2021–2022) 50.000 Kč
Městská část Praha 10 40.000 Kč 
Městská část Praha 13 25.000 Kč
Městská část Praha 5 17.000 Kč 
Městská část Praha 11 15.000 Kč 
Městská část Praha 12 15.000 Kč 
Městská část Praha 4 10.000 Kč 

Dobrovolnické centrum
Magistrát hlavního města Prahy 249.100 Kč 
Ministerstvo vnitra ČR 172.000 Kč
Nadace Leontinka 150.000 Kč
Nadace Člověk člověku 120.000 Kč
Nadační fond Českého rozhlasu ze sbírky Světluška 77.200 Kč
Městská část Praha 10 40.000 Kč 
Městská část Praha 14 40.000 Kč  
Nadační fond Veolia 35.000 Kč 
Městská část Praha 11 20.000 Kč 
Městská část Praha 4 10.000 Kč  

Poradenské centrum
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 782.000 Kč 
Magistrát hlavního města Prahy 480.000 Kč 
Nadační fond Českého rozhlasu ze sbírky Světluška 100.000 Kč
Městská část Praha 10 15.000 Kč 
Městská část Praha 11 10.000 Kč 
Městská část Praha 4 5.000 Kč 

Podpora nevidomých rodičů
Nadace Leontinka 200.000 Kč
Nadace J&T 150.000 Kč
ČEPS, a.s. 100.000 Kč
NROS grantový program VY ROZHODUJETE,  
	 MY POMÁHÁME 45.000 Kč
ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s. 40.000 Kč 

Dále nás podpořili
Blindspotsolutions 38.000 Kč
PMD SERVICES s.r.o. 26.000 Kč
PROFISIDLA CZ s.r.o. 20.000 Kč
Kristián, spol.s r.o. 15.000 Kč
Elekta, s. r. o. 10.000 Kč
Milan Kvapil, s.r.o. 10.000 Kč
Novatin s.r.o. 10.000 Kč
A.IMPORT.CZ spol. s r.o. 5.000 Kč
Dianek s.r.o. 5.000 Kč
DiaMedics s.r.o 3.000 Kč
Caprimulgus, s.r.o. 2.000 Kč

Materiální podpora a spolupráce
ATELION, Ateliér asistivních technologií Střediska ELSA, ČVUT
Elektroline a.s.  
GOLDEN WAY spol. s r.o. – Koření od Antonína
KaFanta.cz
Kytky od Pepy
Květinové studio Bubeníčková s.r.o.
LMC s.r.o.
Neviditelná výstava
Philips 
Společnost Praha fotografická, z.s.

Individuální dárci
Bartášková Dagmar, Čerkasovová Šárka, Damjanová Veronika, 
Grossmann Henry, Hubová Dominika, Ježková Iva, Juchelka Jiří, 
Kasík Václav, Kožnarová Radomíra, Kříž Šimon, Kubíčková Sylva, 
Kyselý Václav, Lesáková Petra, Masaryk Viliam, Matějů Martin, 
Medonosová Jana, Melzer Dušan, Mráz Marcel, Mrázková 
Helena, Nedvědová Radka, Nehéz Radek, Neradová Tereza, 
Nováková Lucie, Otevřelová Iva, Pekař Jan, Pilatíková Vendula, 
Rychlá Soňa, Semerád Petr, Sofroňová Kateřina, Sternal 
Christoph, Šindelář Jakub, Váně Jindřich, Váně Kateřina,  
Vidim Jan, Vidmanová Eva, Vokounová Jana, Wildner Viktor, 
Železná Mlada

Děkujeme všem, kteří nás v roce 2022 podpořili.

POPIS FOTOGRAFIE PRO NEVIDOMÉ

Klienti a pracovníci Centra aktivního života před Průhonický zámkem
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Finanční zpráva

Přehled nákladů na jednotlivé činnosti v tisících korun

Centrum aktivního života	 2 302

Dobrovolnické centrum	 981

Poradenské centrum	 1 392

Podpora nevidomých rodičů a dětí	 580

	

Okamžik 2022 celkem	 5 255

1 x příslušnému fin. orgánu

Okamžik z.ú
Na Strží 1683/40
Praha 4
140 00(v celých tisících Kč)

Název, sídlo a právní forma
účetní jednotky

ke dni 31.12.2022

Účetní jednotka doručí:

70837791

IČO

Rozvaha podle Přílohy č. 1
vyhlášky č. 504/2002 Sb.

v plném rozsahu
ROZVAHA

a

Označení AKTIVA Stav k prvnímu dni
účetního období

číslo
řádku

c 1

Stav k posled. dni
účetního období

b 2
A. Součet A.I. až A.IV.Dlouhodobý majetek celkem 1

A. I. Součet A.I.1. až A.I.7.Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 9

Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje (012) 2A. I. 1.

Software (013) 3A. I. 2.

Ocenitelná práva (014) 4A. I. 3.

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek (018) 5A. I. 4.

Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek (019) 6A. I. 5.

Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek (041) 7A. I. 6.

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek (051) 8A. I. 7.

A. II. Součet A.II.1. až A.II.10.Dlouhodobý hmotný majetek celkem 20 312 312
Pozemky (031) 10A. II. 1.

Umělecká díla, předměty a sbírky (032) 11A. II. 2.

Stavby (021) 12A. II. 3.

Hmotné movité věci a jejich soubory (022) 13 298298A. II. 4.

Pěstitelské celky trvalých porostů (025) 14A. II. 5.

Dospělá zvířata a jejich skupiny (026) 15A. II. 6.

Drobný dlouhodobý hmotný majetek (028) 16A. II. 7.

Ostatní dlouhodobý hmotný majetek (029) 17 1414A. II. 8.

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek (042) 18A. II. 9.

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek (052) 19A. II. 10.

A. III. Součet A.III.1. až A.III.6.Dlouhodobý finanční majetek celkem 28

Podíly – ovládaná nebo ovládající osoba (061) 21A. III. 1.

Podíly – podstatný vliv (062) 22A. III. 2.

Dluhové cenné papíry držené do splatnosti (063) 23A. III. 3.

Zápůjčky organizačním složkám (066) 24A. III. 4.

Ostatní dlouhodobé zápůjčky (067) 25A. III. 5.

Ostatní dlouhodobý finanční majetek (069) 26A. III. 6.

A. IV. Součet A.IV.1. až A.IV.11.Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 40 -312 -312
Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje (072) 29A. IV. 1.

Oprávky k softwaru (073) 30A. IV. 2.

Oprávky k ocenitelným právům (074) 31A. IV. 3.

Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku (078) 32A. IV. 4.

Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku (079) 33A. IV. 5.

Oprávky ke stavbám (081) 34A. IV. 6.

-298 -29835(082)
Oprávky k samostatným hmotným movitým věcem a souborům 
hmotných movitých věcí

A. IV. 7.

Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů (085) 36A. IV. 8.

Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům (086) 37A. IV. 9.

Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku (088) 38A. IV. 10.

Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku (089) 39 -14-14A. IV. 11.
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a

Označení AKTIVA Stav k prvnímu dni
účetního období

číslo
řádku

c 1

Stav k posled. dni
účetního období

b 2
B. Součet B.I. až B.IV.Krátkodobý majetek celkem 41 1 6171 296
B. I. Součet B.I.1. až B.I.9.Zásoby celkem 51 259 248

Materiál na skladě (112) 42B. I. 1.

Materiál na cestě (119) 43B. I. 2.

Nedokončená výroba (121) 44B. I. 3.

Polotovary vlastní výroby (122) 45B. I. 4.

Výrobky (123) 46B. I. 5.

Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny (124) 47B. I. 6.

Zboží na skladě a v prodejnách (132) 48B. I. 7.

Zboží na cestě (139) 49B. I. 8.

Poskytnuté zálohy na zásoby (314) 50 248259B. I. 9.

B. II. Součet B.II.1. až B.II.19.Pohledávky celkem 71 157 206
Odběratelé (311) 52B. II. 1.

Směnky k inkasu (312) 53B. II. 2.

Pohledávky za eskontované cenné papíry (313) 54B. II. 3.

Poskytnuté provozní zálohy (314) 55B. II. 4.

Ostatní pohledávky (315) 56 66B. II. 5.

Pohledávky za zaměstnanci (335) 57B. II. 6.

Pohl. za institucemi soc. zabezpečení a veřejného zdrav. pojištění (336) 58B. II. 7.

Daň z příjmů (341) 59B. II. 8.

Ostatní přímé daně (342) 60 1B. II. 9.

Daň z přidané hodnoty (343) 61B. II. 10.

Ostatní daně a poplatky (345) 62B. II. 11.

Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem (346) 63B. II. 12.

Nároky na dotace a ost. zúčt. s rozp. orgánů územ. samospr. celků (348) 64B. II. 13.

Pohledávky za společníky sdruženými ve společnosti (358) 65B. II. 14.

Pohledávky z pevných termínových operací a opcí (373) 66B. II. 15.

Pohledávky z vydaných dluhopisů (375) 67B. II. 16.

Jiné pohledávky (378) 68 200150B. II. 17.

Dohadné účty aktivní (388) 69B. II. 18.

Opravná položka k pohledávkám (391) 70B. II. 19.

B. III. Součet B.III.1. až B.III.7.Krátkodobý finanční majetek celkem 80 880 1 163
Peněžní prostředky v pokladně (211) 72 225B. III. 1.

Ceniny (213) 73B. III. 2.

Peněžní prostředky na účtech (221) 74 1 141875B. III. 3.

Majetkové cenné papíry k obchodování (251) 75B. III. 4.

Dluhové cenné papíry k obchodování (253) 76B. III. 5.

Ostatní cenné papíry (256) 77B. III. 6.

Peníze na cestě (261) 79B. III. 7.

B. IV. Součet B.IV.1. až B.IV.2.Jiná aktiva celkem 84

Náklady příštích období (381) 81B. IV. 1.

Příjmy příštích období (385) 82B. IV. 2.

Součet A. až B.Aktiva celkem 85 1 6171 296

a

Označení PASIVA Stav k prvnímu dni
účetního období

číslo
řádku

c 3

Stav k posled. dni
účetního období

b 4
A. Součet A.I. až A.II.Vlastní zdroje celkem 86 488499
A. I. Součet A.I.1. až A.I.3.Jmění celkem 90 513 499

Vlastní jmění (901) 87 396410A. I. 1.

Fondy (911) 88 103103A. I. 2.

Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a závazků (921) 89A. I. 3.

A. II. Součet A.II.1. až A.II.3.Výsledek hospodaření celkem 94 -14 -11
Účet výsledku hospodaření (963) 91 -11xA. II. 1.

Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení (931) 92 x-14A. II. 2.

Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let (932) 93A. II. 3.

B. Součet B.I. až B.IV.Cizí zdroje celkem 95 1 129797
B. I. Hodnota B.I.1.Rezervy celkem 97

Rezervy (941) 96B. I. 1.

B. II. Součet B.II.1. až B.II.7.Dlouhodobé závazky celkem 105 163 163
Dlouhodobé úvěry (951) 98B. II. 1.

Vydané dluhopisy (953) 99B. II. 2.

Závazky z pronájmu (954) 100B. II. 3.

Přijaté dlouhodobé zálohy (955) 101B. II. 4.

Dlouhodobé směnky k úhradě (958) 102B. II. 5.

Dohadné účty pasivní (389) 103 163163B. II. 6.

Ostatní dlouhodobé závazky (959) 104B. II. 7.

B. III. Součet B.III.1. až B.III.23.Krátkodobé závazky celkem 129 295 325
Dodavatelé (321) 106 7B. III. 1.

Směnky k úhradě (322) 107B. III. 2.

Přijaté zálohy (324) 108B. III. 3.

Ostatní závazky (325) 109 -18-58B. III. 4.

Zaměstnanci (331) 110 232230B. III. 5.

Ostatní závazky vůči zaměstnancům (333) 111B. III. 6.

Závazky k institucím soc. zabezpečení a veřejného zdrav. pojištění (336) 112 111115B. III. 7.

Daň z příjmů (341) 113B. III. 8.

Ostatní přímé daně (342) 114B. III. 9.

Daň z přidané hodnoty (343) 115B. III. 10.

Ostatní daně a poplatky (345) 116B. III. 11.

Závazky ve vztahu k státnímu rozpočtu (346) 117 1B. III. 12.

Závazky ve vztahu k rozpočtu orgánů územ. samospr. celků (348) 118B. III. 13.

Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a podílů (367) 119B. III. 14.

Závazky ke společníkům sdruženým ve společnosti (368) 120B. III. 15.

Závazky z pevných termínových operací a opcí (373) 121B. III. 16.

Jiné závazky (379) 122B. III. 17.

Krátkodobé úvěry (231) 123B. III. 18.

Eskontní úvěry (232) 124B. III. 19.

Vydané krátkodobé dluhopisy (241) 125B. III. 20.

Vlastní dluhopisy (255) 126B. III. 21.

Dohadné účty pasivní (389) 127B. III. 22.

Ostatní krátkodobé finanční výpomoci (249) 128B. III. 23.
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a

Označení PASIVA Stav k prvnímu dni
účetního období

číslo
řádku

c 3

Stav k posled. dni
účetního období

b 4
B. IV. Součet B.IV.1. až B.IV.2.Jiná pasiva celkem 133 339 641

Výdaje příštích období (383) 130 11B. IV. 1.

Výnosy příštích období (384) 131 630339B. IV. 2.

Součet A. až B.Pasiva celkem 134 1 6171 296

z.ú
Pozn.:Předmět podnikání:Právní forma účetní jednotky:

Sestaveno dne: 02.05.2023 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou:

činnosti ostatních organizací sdružujících 
osoby za účelem prosazování společných 
zájmů j. n.

IČO
příslušnému finančnímu
orgánu

1 x
Účetní jednotka doručí:

70837791

Okamžik z.ú
Na Strží 1683/40
Praha 4
140 00

Název a sídlo účetní jednotky
(v celých tisících Kč)

ke dni 31.12.2022

Výkaz zisku a ztráty
podle Přílohy č. 2
vyhlášky č. 504/2002 Sb.

v plném rozsahu
VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Číslo
řádkuTEXT

5

Celkem

7

Činnosti

Hlavní

6

HospodářskáOznačení

NákladyA. 1

Spotřebované nákupy a nakupované služby 649Součet A.I.1. až A.I.6. 2 649A. I.

Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 683 68A. I. 1.

Prodané zboží 4A. I. 2.

Opravy a udržování 5A. I. 3.

Náklady na cestovné 16 1A. I. 4.

Náklady na reprezentaci 127 12A. I. 5.

Ostatní služby 5688 568A. I. 6.

Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace Součet A.II.7. až A.II.9. 9A. II.

Změna stavu zásob vlastní činnosti 10A. II. 7.

Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganizačních služeb 11A. II. 8.

Aktivace dlouhodobého majetku 12A. II. 9.

Osobní náklady 4 650Součet A.III.10. až A.III.14. 13 4 650A. III.

Mzdové náklady 3 54414 3 544A. III. 10.

Zákonné sociální pojištění 1 10615 1 106A. III. 11.

Ostatní sociální pojištění 16A. III. 12.

Zákonné sociální náklady 17A. III. 13.

Ostatní sociální náklady 18A. III. 14.

Daně a poplatky 3Hodnota A.IV.15. 19 3A. IV.

Daně a poplatky 320 3A. IV. 15.

Ostatní náklady 91Součet A.V.16. až A.V.22. 21 91A. V.

Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 22A. V. 16.

Odpis nedobytné pohledávky 1123 11A. V. 17.

Nákladové úroky 24A. V. 18.

Kursové ztráty 25A. V. 19.

Dary 26A. V. 20.

Manka a škody 27A. V. 21.

Jiné ostatní náklady 8028 80A. V. 22.

Odpisy, prodaný majetek, tvorba
a použití rezerv a opravných položek

A. VI. 29Součet A.VI.23. až A.VI.27.

Odpisy dlouhodobého majetku 30A. VI. 23.

Prodaný dlouhodobý majetek 31A. VI. 24.

Prodané cenné papíry a podíly 32A. VI. 25.

Prodaný materiál 33A. VI. 26.

Tvorba a použití rezerv a opravných položek 34A. VI. 27.

Poskytnuté příspěvky 2Hodnota A.VII.28. 35 2A. VII.
Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované 
mezi organizačními složkami

236 2A. VII. 28. 2
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Číslo
řádkuTEXT

5

Celkem

7

Činnosti

Hlavní

6

HospodářskáOznačení

Daň z příjmů Hodnota A.VIII.29. 37A. VIII.

Daň z příjmů 38A. VIII. 29.

Náklady celkem 5 3955 39539Součet A.I. až A.VIII.

VýnosyB. 40

Provozní dotace 4 036Hodnota B.I.1. 41 4 036B. I.

Provozní dotace 4 03642 4 036B. I. 1.

Přijaté příspěvky 1 312Součet B.II.2. až B.II.4. 43 1 312B. II.

Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 44B. II. 2.

Přijaté příspěvky (dary) 1 31245 1 312B. II. 3.

Přijaté členské příspěvky 46B. II. 4.

Tržby za vlastní výkony a za zboží 3047 30B. III.

Ostatní výnosy 3Součet B.IV.5. až B.IV.10. 48 3B. IV.

Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 49B. IV. 5.

Platby za odepsané pohledávky 50B. IV. 6.

Výnosové úroky 51B. IV. 7.

Kursové zisky 52B. IV. 8.

Zúčtování fondů 53B. IV. 9.

Jiné ostatní výnosy 354 3B. IV. 10.

Tržby z prodeje majetku 3Součet B.V.11. až B.V.15. 55 3B. V.

Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 56B. V. 11.

Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 57B. V. 12.

Tržby z prodeje materiálu 358 3B. V. 13.

Výnosy z krátkodobého finančního majetku 59B. V. 14.

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 60B. V. 15.

Výnosy celkem 5 3845 354 3061Součet B.I. až B.V.

Výsledek hospodaření před zdaněním -11-41 30C. 62ř. 61 - (ř. 39 - ř. 37)

Výsledek hospodaření po zdanění -11-41 30D. 63ř. 62 - ř. 37

z.ú
Pozn.:Předmět podnikání:Právní forma účetní jednotky:

Sestaveno dne: 02.05.2023 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou:

činnosti ostatních organizací sdružujících osoby za účelem 
prosazování společných zájmů j. n.

Příloha k účetní závěrce 
OKAMŽIK, z. ú. 

k 31.12.2022 
 

Příloha je zpracována v souladu s Vyhláškou 504/2002 Sb v platném znění, kterou se stanoví 
obsah účetní závěrky pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání, a 
vedou účetnictví. Údaje přílohy vycházejí z účetních písemností účetní jednotky (účetní doklady, účetní 
knihy a ostatní účetní písemnosti) a z dalších podkladů, které má účetní jednotka k dispozici. Hodnotové 
údaje jsou vykázány v celých Kč, pokud není uvedeno jinak. 

 
Příloha je zpracována za účetní období počínající dnem 1. ledna 2022 a končící dnem 

31. prosince 2022. 

Obsah přílohy 
Obecné údaje 
Popis účetní jednotky 
 
Používané účetní metody a způsob zpracování účetních záznamů 
 
1. Způsob ocenění majetku 

1.1. Zásoby 
1.2. Ocenění hmotného a nehmotného dlouhodobého majetku vytvořeného vlastní činností 
1.3. Ocenění cenných papírů a majetkových účastí 

2. Změny oceňování, odpisování a postupů účtování 
3. Časové rozlišení 
4. Vlastní jmění a fondy 
5. Opravné položky k majetku 
6. Odpisování 
7. Přepočet cizích měn na českou měnu 
8. Stanovení reálné hodnoty majetku a závazků oceňovaných reálnou hodnotou 
 
Doplňující údaje k Rozvaze a k Výkazu zisku a ztrát 
 
1. Průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený v členění podle kategorií a osobní náklady  

za účetní období 
2. Přehled o přijatých příspěvcích, dotacích, grantech, ostatních darech, přehled jednotlivých dárců a 

donorů   
3. Přehled neuhrazených pohledávek (významnější položky uvedeny jmenovitě, nevýznamné 

souhrnně). 
4. Přehled neuhrazených závazků (významnější položky uvedeny jmenovitě, nevýznamné 

souhrnně). 
5. Podrobný rozpis výnosů příštích období  
6. Podrozvahová evidence publikací sdružení 
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Obecné údaje 

Popis účetní jednotky (II. 1) 
 
Název účetní jednotky: OKAMŽIK z. ú. 
Sídlo: Na Strži 1683/40, 140 00 Praha 4 
Právní forma: zapsaný ústav 
IČO: 70837791 
 

 

Rozhodující předmět činnosti: sociální a jiné služby a kulturní aktivity pro zrakově postižené, ediční 
činnost 
 
Vznik právní subjektivity a místo registrace: 15. 6. 2000 Ministerstvo vnitra ČR 
       
Hlavní činnost a poslání organizace:  
Účelem ústavu je podporovat plnohodnotný a samostatný život lidí se zrakovým nebo jiným zdravotním 
postižením a propojovat ho se světem lidí bez postižení prostřednictvím sociálních a jiných služeb, 
vzdělávacích, osvětových, kulturních, dobrovolnických a jiných aktivit včetně ediční činnosti. 
 
K hlavním činnostem ústavu patří: 

- poskytování sociálních a jiných služeb osobám se zrakovým a jiným zdravotním postižením a 
pomáhajícím jednotlivcům a institucím; 

- realizace projektů a akcí plnících účel ústavu; 
- poskytování odborného vzdělávání dle platných zákonů v oblastech svého působení; 
- ediční a publikační činnost; 
- podpora dobrovolnictví a rozvoj neziskového sektoru; 
- zapojování do asociací a různých veřejně prospěšných aktivit; 
- spolupráce s institucemi veřejné správy a dalšími právnickými i fyzickými osobami. 

 
Změny a dodatky provedené v účetním období v registraci:  
 

Druh změny (dodatku) Datum změny (dodatku) 
  

 
Členové statutárních orgánů k rozvahovému dni: 
  

Funkce  Příjmení  Jméno 
Ředitel Krejný František 
Předseda správní rady Fryčová Nicole 
Členka správní rady Kavalírová Kateřina 
Členka správní rady Bendíková Klára 
Člen správní rady Seifert Radek 
Členka správní rady Rysová Martina 

 
Ve sledovaném období došlo k následujícím změnám:  
 
 

Členství/Funkce Původní 
člen/funkcionář 

Nový 
člen/funkcionář 

Den vzniku/zániku 
členství/funkce 

Ředitel Lobpreis David Krejný František 01.09.2022 
Předseda správní 
rady 

Seifert Radek Fryčová Nicole 07.11.2022 

Člen správní rady Pešák Milan Seifert Radek 20.08.2022 
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Používané účetní metody a způsob zpracování účetních záznamů (III.) 
 
Předkládaná závěrka účetní jednotky byla zpracována na základě zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví 
a na základě Vyhlášky č. 504/2002 Sb v platném znění., kterými se stanoví postupy účtování a obsah 
účetní závěrky pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání, a účtují 
v soustavě podvojného účetnictví. 

1. Způsob ocenění majetku (III. 2.1) 
 
1.1. Zásoby 
 

Účetní jednotka nevykazuje žádné zásoby v rozvaze. 
Operativní skladová evidence je vedena u vydávaných publikací na podrozvahových účtech.  

Výroba a tisk publikací je financována z grantových prostředků příslušných donorů a jsou určeny 
především k osvětové činnosti.  Většina celkové edice je rozdána na různých akcích, jen malé 
procento je určeno k prodeji.  

 
1.2. Ocenění dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku vytvořeného vlastní činností 
(III.2.1.b)  
  
 Účetní jednotka nevykazuje žádný dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek vytvořený vlastní 
činností 
  
1.3. Ocenění cenných papírů a podílů (III.2.1.c)  
 
Ve sledovaném účetním období firma nevlastnila cenné papíry a majetkové účasti: 

2. Změny oceňování, odpisování a postupů účtování (III.2.4) 
 

a) Ve sledovaném účetním období nedošlo v účetní jednotce k žádným změnám. 
 
 
3. Časové rozlišení  

V účetním období byly použity níže uvedené účty časového rozlišení: 
 

a) 381 – náklady příštích období – nevyužito  
b) 383 – výdaje příštích období – doklady s datem vystavení v roce 2023, nákladově ale spadající 

do roku 2022 (zabezpečení, telefony a internet, IT služby) 
c) 384 – výnosy příštích období – časově rozlišené granty, dotace a příspěvky 
d) 389 – dohadné účty pasivní – odhad spotřeby energie a ostatních služeb spojených 

s pronájmem nebytových prostor 
 
4. Vlastní jmění a fondy 

Ve vlastním jmění je účtováno o zdrojích pořízení bezúplatně nabytého dlouhodobého majetku a 
majetku pořízeného z dotací. Tato částka je pak postupně ve výši odpisů rozpuštěna na účet 
skupiny 64 – Ostatní výnosy. Dále jsou do vlastního jmění převáděny hospodářské výsledky zisk 
nebo ztráta z minulých účetních období. 
Fondy  - jedná se o fondy nevyužitých darů představují výši neutracených darů. 
 

5. Opravné položky k majetku (III.2.5) 
 

a) Opravné položky nebyly tvořeny. 
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6. Odpisování  
 
a) Odpisový plán účetních odpisů dlouhodobého hmotného majetku sestavila účetní jednotka 
v interních směrnicích, kde vycházela z předpokládaného opotřebení zařazovaného majetku 
odpovídajícího běžným podmínkám jeho používání. Účetní jednotka neuplatňuje daňové odpisy. 
b) Odpisový plán účetních odpisů dlouhodobého nehmotného majetku nebyl zatím vytvořen, jelikož 
účetní jednotka nevlastní takovýto majetek 
 
Systém odpisování drobného dlouhodobého majetku 
Drobný dlouhodobý hmotný majetek do 40.000, - Kč, který byl pořízen nejpozději do 31. 12. 2002, je 
účtován na účet 028 - Drobný dlouhodobý hmotný majetek a je při zařazení do používání odepsán  
100 %. 
Drobný dlouhodobý hmotný majetek do 40.000, - Kč, který byl pořízen po 31. 12. 2002, je účtován do 
nákladů účetní jednotky na účet 501/002 - Spotřeba materiálu. 
 
Drobný dlouhodobý nehmotný majetek do 60.000, - Kč, který byl pořízen po 31. 12. 2002, je účtován 
do nákladů účetní jednotky na účet 518/009 – ostatní služby (DRNHM – software.) 

7. Přepočet cizích měn na českou měnu (III.2.7) 
 
a) Ve sledovaném období společnost nepracovala s údaji v cizí měně. 
 

8. Stanovení reálné hodnoty majetku a závazků oceňovaných reálnou hodnotou 
(III.2.8) 

 
a) Ve sledovaném období společnost nepoužila ocenění reálnou hodnotou. 
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Doplňující údaje k Rozvaze a k Výkazu zisků a ztrát (IV.) 
 
1. Průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený:  7,6 
 
 Osobní náklady v členění podle kategorií:  
 
Č. účtu Název účtu Náklady v Kč 

 
521001 Mzdové náklady HPP 3 281 746 
521002 Mzdové náklady – náhrady mzdy za nemoc 0 
521100 Mzdové náklady DPČ 0 
521200 Mzdové náklady DPP 230 665 
521300 Výkon funkce ředitele 12 000 
521400 Odměny správní rady 19 100 
524001 Zdravotní pojištění  296 607 
524002 Sociální pojištění  809 591 
 
 
7. Přehled o přijatých darech a dárcích (významné položky)  
 
Dárce Druh daru Částka 
Drobní dárci Finanční dary 267 306   
Dr. MAX Finanční dar 40 000 
ČEPS Finanční dar 100 000 
 
Část přijatých darů byla časově rozlišena a bude využita v následujících kalendářních letech. 
 

Stručný přehled institucí a nadací, které podpořily hlavní poslání účetní jednotky:  
(významné položky – obdržené prostředky )  

Název instituce Druh příspěvku Částka 
Ministerstvo vnitra ČR dotace 172 000 
Magistrát hlavního města Prahy granty a dotace 3 552 100 
Městské části Praha – celkem dotace 312 000 
Nadační fond Českého rozhlasu ze sbírky 
Světluška: (celková částka obsahuje i časové 
rozlišení pro rok 2023 ve výší 240 947 Kč ) 

nadační příspěvky 355 800   

Nadace Leontinka (45 970 Kč časově rozlišeno do 
roku 2023) 

nadační příspěvek 350 000 

Nadace ČEZ   nadační příspěvek 74 185 
Nadace Člověk člověku  nadační příspěvek 120 000 

Nadační fond Veolia (1 000 Kč časově rozlišeno 
do roku 2023) 

nadační příspěvek 35 000 

Nadace rozvoje občanské společnosti (částečně 
časově rozlišeno do roku 2023) 

Nadační příspěvek 45 000  

Nadace J&T (částečně časově rozlišeno do roku 
2023 64 370 Kč) 

Nadační příspěvek 150 000 
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8. Přehled neuhrazených pohledávek (významnější položky uvedeny jmenovitě, nevýznamné 
souhrnně). 

 
Pohledávka Splatnost Částka v Kč  Poznámka  
Nadační fond Českého 
rozhlasu 

31.12.2023 140 000  

Nadace Člověk 
člověku 

31.12.2023 60 000  

9. Přehled neuhrazených závazků (významnější položky uvedeny jmenovitě, nevýznamné 
souhrnně).  

 
Závazek Splatnost Částka v Kč  Poznámka  
Dodavatelské faktury Leden 2023 7 168  
Zaměstnanci 14. 1. 2023 231 437 Čisté mzdy 12/2022 
Povinné odvody 
sociální a zdravotní 
pojištění 

20. 1. 2023 110 626 12/2022 

FÚ – daň ze závislé 
činnosti a daň 
srážková 

20. 1. 2023 12 201 12/2022 

 
10. Podrobný rozpis výnosů příštích období  
 
Text Částka v Kč 
Nadace J&T 64 370 
Nadace Leontinka 45 970 
Nadace Člověk člověku 120 000 
NADAČNÍ FOND ČESKÉHO ROZHLASU 380 947 
Nadační fond VEOLIA 1 000 
NROS 18 054 

 
 
11. Výsledek hospodaření a daň z příjmů 
 
Za rok 2022 organizace vykazuje: 
Základ daně ve výši: 19 000 Kč. Tento základ byl snížen na 0 Kč, uplatněním odčitatelné položky 
v souladu s § 20 odst. 7) zákona o daních z příjmů. 
Výše daňové úspory pro uplatnění v následujícím roce 3 610 Kč 
 
Snížení základu daně uplatněné v předchozím účetním období:  
Daňová úspora z roku 2021 ve výši 1 140 Kč byla použita viz. tabulka: 
 

396 Kvalifikovaný osobní certifikát PF22072 
590 Konferenční poplatek PF22074 
120 Ověřování dokumentů V220059 
34 Poštovné – část V220078 

   
   
   
   
   
   
   

1 140 Kč Celkem  
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12. Podrozvahová evidence knížek 
Byla provedena fyzická inventura všech publikací, ocenění v pořizovacích cenách přepočtených na  
1 kus,  
Stav k 1. 1. 2022 činil 148 065 Kč v pořizovacích cenách 
V průběhu zdaňovacího období byly operativně evidovány úbytky a přírůstky jednotlivých titulů, na 
skladových kartách byl pak pohyb zaznamenáván jednou měsíčně. K 31. 12. 2022 provedli pověření 
zaměstnanci fyzickou inventuru, konečný zůstatek jednotlivých titulů odsouhlasili s účetní evidencí. 
K účtování zůstatků a ročních pohybů je použit účet podrozvahové evidence 971 – Operativní evidence 
knížek 
Stav k 31. 12. 2022 činí 133 880 Kč v pořizovacích cenách. 
 
 
 
 
Sestaveno dne:  
 
25.4.2022 
 

Sestavil: 
 
Špatzová Renata 
Mobil: 724 333 931 

Podpis statutárního zástupce: 
 
Mgr. František Krejný 
 

 

Okamžik, z. ú.
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zapsaný ústav
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pracoviště a kontaktní adresa
Na Strži 1683/40, 140 00 Praha 4
IČO 70 83 77 91
DIČ CZ 70 83 77 91
číslo účtu
6304005/2700, UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, a. s.
telefon
775 209 055, 774 209 055
email
okamzik@okamzik.cz
www.okamzik.cz
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